
A nógrádi képzőm űvészeti é let az elm últ évtizedben m inden eddiginél nagyobb 
lendü lettel olyan eredm ényeket p rodukált, am elyekre m éltán  figyelt fel az országos 
közvélemény. E gyarán t vonatkozik ez a M agyar Képzőm űvészek É szak-m agyar
országi T erületi Szervezetének keretei között funkcionáló helyi csoport tevékenysé
gére és a csoporton belüli m űvészegyéniségek kibontakozáséra.

Nem feladatunk  ezú tta l e kétségkívül örvendetes fellendülés okait kideríteni, 
v iszont a p illana tny i helyzetet m indenképp jelentős m érföldkőnek kell tek in tenünk  
azon az úton, am elyet m egyénk m űvészeti életében a képzőm űvészet m egjárt, ha 
csak a felszabadulás u tán i éveket te k in tjü k  is. A nap jaink ig  ívelő töretlen  fejlődési 
vonal kezdőpontja m inden bizonnyal a B aglyasaljai Képzőm űvészeti Szabad
iskola volt.

Az iskolán k ívüli népm űvelésben ugyanis a felszabadulás u tán i években az 
uralkodó irányzat M agyarországon az úgynevezett szabadm űvelődés volt. A szabad
m űvelődés, — ha ideológiailag nem  is á llt m egbízható alapokon — gyakorlati, szer
vező és nevelő m unkájával nem  kis eredm ényeket é r t  el. Ezek között ta r th a tju k  szá
m on az úgynevezett szabadiskola-m ozgalm at is, am elynek szervezői történelm i 
m issziót te ljesíte ttek : lehetővé tették , hogy a tá rsadalom nak  a k u ltu rá tó l eddig e l
zá rt rétegei is tanu lhassanak , e lju thassanak  a főiskolákra.

„A szabadiskolák célja: a képzőm űvészeti ízlés fejlesztése, képzőm űvészeti m ű
veltség em elése és a  tehetségek felku tatása. Nem dilettánsképzés, nem  széplelkek és 
bohém  m űvészkedők nevelése a cél. A gyakorla ti m unka m elle tt fen ti cél szerin t 
elsőrendű fontossága van az elm életi képzésnek, m ely a tárgyi ism eretek közlésén, 
esztétikai nevelésen kívül, a  hallgatókat kellő ö n k ritik á ra  n ev e li,.. ”1 — idézhetjük  a 
V allás és Közoktatásügyi M inisztérium  Szabadm űvelődési O sztályának körlevelét, 
am elyet a  szabadm űvelődési felügyelőkhöz c ím ze tt. Ugyanez a le ira t közli azt a 
m unkatervnek  nevezett váz la to t is, am ely kötelező érvényű ú tm u ta tá s t n y ú jt v a la
m ennyi szabadiskola m űködéséhez. A m unkaterv  szerin t elm életi és gyakorlati ok ta
tásban  egyarán t részesíteni kell a  hallgatókat. Az elm életi ok ta tás tárgyai: m űvé
szettörténet, esztétika, anatóm ia. A m unkaterv  ide sorolja a m űvészeti k irándu láso 
k a t és üzem látogatásokat is, am elyek a táj, illetve a dolgozó em ber m egism erését 
h iva to ttak  szolgálni. A gyakorlati ok ta tás k é t tárgyból, az a lak rajzbó l és a  m in tázás
ból állt. A szabadm űvelődési felügyelők á lta l fizethető tan ítási ó rák  szám a egy évben 
200 volt.

A körlevél befejező részében a Szabadm űvelődési O sztály felsorolja azokat a 
szabadiskolákat, am elyek m ár kérvényezték  és m egkapták  a  m űködési engedé
lyüket. Az 1948. novem ber 27-én k e lt körlevél m ég nem  tesz em lítést a baglyas
a lja i iskoláról, am ely m űködéséhez az engedélyt 1949 ja n u árjáb a n  k ap ta meg:

„A B aglyasaljai Képzőm űvészeti Szabadiskola m űködésének engedélyezése 
ügyében a vallás- és közoktatásügyi m in iszter le ira ta  a N ógrád—H ont megye 
szabadm űvelődési felügyelőjének.
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N ógrád—H ont várm egye Szabadm űvelődési Felügyelőjének, a B aglyasaljai 
Képzőm űvészeti Szabadiskola engedélyezése irá n t hozzám  érkezett kérelm ére 
válaszolva közlöm, hogy a 232.253/VIII. 1948. sz. körlevelem ben közölt feltételek  
szerin t a  szabadiskola m űködését engedélyezem.

Budapest, 1949. ja n u á r 26. Bod.
K i:f . 28. K. Nagy”3

A baglyasaljai iskola m űködésének m egindulását azonban nem  d a tá lh a tju k  a 
h ivatalos engedélyezés nap jával, hiszen tu la jdonképpen  m ár jóval előbb, közvetlenül 
a háború  u tán  m egkezdte tevékenységét: „1946. II. 4-én a sa lgó tarján i iparm edence 
vállalata i, valam in t a város tám ogatásával a M unkás K ulturszövetség és a  MADISZ 
keretén  belül m űködő rajz , festészeti, szobrászati és iparm űvészeti iskola megnyílt. 
M űködésének ezen nap ló já t a fen ti dátum m al m egkezdtem . — Bona Kovács K ároly 
festőm űvész.”

Ez a  szöveg olvasható  an n ak  az iskolai nap lónak  a  cím lapján , m elyre a „M űvé
szeti M unkás Főiskola — S algó ta rján” fe lira tú  bélyegzőt nyom ta a vezetéssel m eg
bízott, akkor B aglyasalján  élő m űvész.3 A S algó tarján i M unkásm ozgalm i M úzeum 
tu la jdonában  lévő helyi m űvelődéstörténeti dokum entum  tanúsága szerin t „1946 te 
lén, am ikor m ég egy év sem te lt el a háború  befejezésétől, 52 sa lgó tarján i fia ta l é r 
zett m agában kedvet ahhoz, hogy betek in tsen  a képzőm űvészet kincsesházába. B át
ran  m ondhatjuk, hogy ilyen nagyfokú igénynek csak részben való kielégítése is 
nagy szolgálat vo lt a  helyi képzőm űvészeti é le t felszabadulás u tán  kezdődött ko r
szakának elindításában. Legtöbben, szám  szerin t huszonegyen, a  vidék jellegéből fa 
kadóan a bányákban  dolgozó fia ta lok  közül k érték  felvételüket a m űvészeti isko
lába. A nagyszám ú bányász hallgató  m elle tt kilenc acélgyári, nyolc üveggyári és 
m ás helyrő l való növendék szerzett a lap ism ereteket az iskolában. Az első év őszi 
tanfolyam án, októberben m ár a „M unka” cím ű kompozíciós fe lad a t m egoldására ke
rü lt  sor egy decem berben m egrendezendő k iá llítás céljaira. Később arró l o lvashatunk  
a naplóban, hogy az M KP d íja it Duba László, P incsák József és H idvégi K ároly  kap ta  a 
k iá llításon  való szereplése alap ján . É letrehívása u tán  egy évre 1947 tavaszán az 
iskola átköltözött a MADISZ bányai helyiségéből a m ai kórház épületébe (volt 
katonai lak tanya).4

1948-ban m ár ism ét B aglyasalján  ta lá lju k  az iskolát. M egnyitásáról a Szabad Nógrád 
is é rtesíte tte  olvasóit: „A baglyasaljai M unkás K épzőm űvészeti Iskola szeptem ber 
15-én ny ílik  m eg rajz , festés és szobrászati szakon. B eiratkozás kezdők és haladók 
részére szept. 13—18-ig, hétfőn, szerdán és pénteken délu tán  5-től fél 8-ig. Az ok ta
tás teljesen d íjta la n .  Az iskola vezetője Bóna Kovács K ároly.”5

A beindulás u tán  k é t hónappal m ár színvonalas m unka folyt az iskolában, m ely
ről a Szabad N ógrád színes ripo rtban  szám olt be: „H etenként három szor a baglyasi 
iskola m elle tt lévő »m űterem ben« gyűlnek össze ezek a fiúk  és lányok, hogy a napi 
nehéz m unka u tán  belem erü ljenek  a vonalak, tónusok, fo rm ák és színek csodálatos 
szépségeibe. Bányászok, iparosok, h áz ta rtási alkalm azo ttak  ezek a fiatalok, ak ik  
nem csak helyből, de a környék messzi ipartelepeibő l is be járnak  ide. Z agyvapál
falva, Vizslás, Salgótarjánból, 6—8 km -rő l jönnek, hogy m egtanulják  a vonalak  és 
fo rm ák  r e j te lm e i t . . .  A ra jz táb lá ra  fe ltűzö tt papírókon vidám , fürge u jja k  vezetik 
a  szenet és ceruzát. L assan kibontakozik  a  kép, a m odell arca. M egnézzük a növen
dékek m unkáit. Részben a falon, részben a szekrényben vannak  a képek. — A 
balassagyarm ati k iá llítá sra  is e lv ittünk  30 darabo t — m ondják  kis büszkeséggel. . .

76



Az iskola vezetője Bóna Kovács K ároly  festőm űvész. F iatalos lendü lette l tan ít, dol
gozik, segíti a tehetségeseket, hogy ne ka llód janak  el. — Ezek a  vázlatok — m ondja 
— az új szakszervezeti székházhoz készülnek. A  m u n k á t m ár m eg is kezdtem  B uda
pesten . . .  H ata lm as m ére tű  freskó lesz e z . . .  A  bányászok titkos erdei gyűlését áb 
rázo lja  m ajd  az elnyom ás éveiben. Ez a m ásik  pedig az elnyom ást, te rro rt, és a fel- 
szabadulást je lk ép e z i. . .  H ata lm as m unka, nagy tudást k ívánó képek lesznek ezek, 
am ik  i t t  készülnek, ebben az ap ró  B aglyas-bányatelepi m űterem ben és a  budapesti 
Szakszervezeti Székházra felkerü lve az egész v ilágnak  m éltán  h ird e tik  bányászaink 
tö re tlen  h ité t, m unkakészségét és b irodalm át a  szocialista M agyarország m egvalósí
tásában .”6

N éhány hónappal később a megyei szabadm űvelődési felügyelő, a baglyasaljai 
helyi ügyvezető je len tése a lap ján  az a lább iakban  szám olt be a  V allás- és K özokta
tásügyi M inisztérium nak az iskola m űködéséről:

„A B aglyasalján  szervezett Képzőm űvészeti Szabadiskola ebben az évben 
1949. ja n u á r hó 24-én kezdte m eg előadásait. A bekü ldö tt tervezettő l azé rt té rtek  
el, m ert az óraadó képzőm űvész a budapesti Bányász-szakszervezeti Székház fa l
festm ényén dolgozott egy hétig. A tanm enet szerin t: a lak rajz , festés, szobrászat, 
anatóm ia, m űvészettö rténet és esztétika szerepel tan tárgyként.
Ó rarend: hétfőn: m intázás és eszté tika; szerdán: a lak rajz , ana tóm ia; pénteken:

alak rajz .
Előadó: Bóna Kovács K ároly festő- és szobrászm űvész, ált. iskolai óraadó. 
H allgatók névjegyzéke a lak rajzon :

1. A ranyosi István, gyári m unkás
2. D uba László, tervező
3. Földi József, üvegcsiszoló
4. G aram szegi László, m űszaki rajzoló
5. P e tik  P iroska, ház tartásbe li
6. Polónyi József, bányaírnok  (volt asztalos)
7. S chriffe l Ferenc, nyom dász
8. Szakács Rudolf, gyári tisztviselő
9. Takács Géza, üvegcsiszoló

10. T uskai M argit, ház tartásbe li
11. Vasas K ároly, kőfaragó tanuló
12. B ojna János, csillés (rendőrnek m ent)
13. Turiczki István, küldönc
14. G yüre N ándor, üvegfestő
15. V incze József, vasu tas, pályam unkás
16. D udás István , esztergályos
17. Bencze A ttila, vasutas, pályam unkás 

Szobrászaton:
1. Bencze A ttila , vasutas, pályam unkás
2. Vasas K ároly, kőfaragó tanonc
3. P e tik  P iroska, ház tartásbe li
4. Bojna János, csillés (rendőr lett)
5. Földi József, üvegcsiszoló
6. V incze József, vasutas, pályam unkás
7. G aram szegi László, m űszaki rajzoló
8. P incsák József, asztalos tanu ló
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A tanfolyam  látogatottsága: a m egkezdéskor 90—100%-ban je len tek  meg az elő
adásokon  a hallgatók. Később a látogatottsági arányszám  fokozatosan csökkent. 
Ennek oka részben az, hogy társadalm i és egyéb elfoglaltságuk következtében 
nem  já rh a tta k  rendszeresen az előadásokra. Az átlagos létszám  az egyes elő
adásokon jelenleg 5—6. A m ásik  ok pedig az, hogy különböző tanfolyam okra: 
szakszervezeti, továbbképző, általános iskolai és más esti tanfolyam okra is já r 
n ak  a tanulók.

Elm életi előadásokat csakis a tanfolyam  hallgatói szám ára ta r t  az iskola 
vezetője, szem léltető eszközök (vetítőgép) h iányában. Szám ítás szerin t a tavaszi 
és koranyári időszakban em elkedni fog a hallgatók  szám a, m ert az iskola m eg
közelítése sokkal kedvezőbb lesz.

Egyben jelentem , hogy az iskola a felügyelői h iva ta l fedezet te rh ére  a  m ú lt
ban sem m iféle felszerelést nem  kapott.

B alassagyarm at, 1949. m árcius hó 22.
A felügyelői h ivatalból távol.

Dóka Sándor 
berendelt áll. tan ító ’’7

A fővárosból Bod László lá togatta  m eg az isko lát 1949 m ájusában. T apasztala
ta i t  az alábbi jelentésben foglalta össze:

„M iniszter úr!
A 255.332/1949. VI l. ü. o. sz. kiküldetési rendele t a lap ján  f. évi m ájus hó 

25-én B aglyasaljára u taztam  az o ttan i képzőm űvészeti szabadiskola ellenőrzésére 
és a tehetséges növendékeknek felvételi vizsgára való kijelölésére.

M ájus 24-én d. u. 15 óra 30 perckor indu ltam  B udapestről. B aglyasaljára é r 
kezve a helyi szabadm űvelődési ügyvezető C serháti József, élm unkás jelvénnyel 
k itü n te te tt tan ító  és M üller P ál igazgató fogadtak, ak ik  elvezettek a szabadiskola 
helyéhez: a  bánya ált. isko lájának  udvarára .

Az ok ta tás egy m űterem m é alak íto tt volt istálló  helyiségben folyik. Az á t 
a lak ítást az iskola tanító i, a növendékek és az itt  tan ító  Bóna Kovács K ároly 
festőm űvész végezték, az építéshez szükséges anyagot a község lakossága ad ta  
össze. A kényelm es és jó l felszerelt m űterem ben szorgalm asan dolgoztak m eg
érkezésünkkor a  növendékek. K ülön csoportban ra jzo ltak  m értan i testeket a 
kezdők, fe je t ra jzo ltak  a haladók.

Az iskola fen n ta rtásá t három  testü le t válla lta : 1) S algó tarján i Kőszénbánya 
N. V., 2) S algó tarján  város, 3) V. K.M. Szabadm űvelődési Főosztálya engedély 
a lap ján  a N ógrád vm .-i Szabadm űvelődési Felügyelőség. A helyiséget a bánya 
ált. iskolája (most állam osítás alatt) bocsátotta rendelkezésre.

Bóna Kovács az ált. iskolában a ra jzo t tan ítja . 31 n y ilv án ta rto tt szabadis
kolai növendék közül 5 szobrászatot, 26 pedig rajzo lást tanul, valam ennyien 
m unkások, vagy m unkás szárm azásúak. É letkoruk 18—24 év között. A növendé
kek a bánya, a helyi és pálfalvai üveggyár, az acélgyár, a MÁV és kisüzem ek 
dolgozói. Az iskola vezetője Bóna Kovács K ároly 1879-ben született, a Képző- 
m űvészeti Főiskolát elvégezte, Réti növendék volt. Nagyon sokat dolgozik a 
község m űvészeti életében; nem csak fest és m in táz , de még a m ájus 1-i felvo
nu lást is ő rendezi. N övendékeit kellő hozzáértéssel és szeretettel neveli nem csak 
művészi, hanem  általános ku ltu rá lis  és politikai vonatkozásban is. O ktatásában 
h iány t a m űvészet-tö rténet vonalán tapasztaltam , ennek oka a csekély szám 
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ban  rendelkezésre álló  szem léltető  anyag. F elm erü lt kívánságok: a növendékek 
szám ára szükséges lenne anyagtérítés, kisebb összegű ösztöndíj, a  felszerelés fe j
lesztésére pénz, könyvtár, reprodukció  és vetítőgép. F izetést a  szabadm űvelődési 
felügyelőségtől m ég nem  kapott.

A m egbízatásom  a lap ján  egyéni konzultációkat fo ly ta ttam  azokkal a teh e t
séges növendékekkel, ak ike t a  K épzőm űvészeti Főskolára lehetne ez év őszén 
küldeni. Beszélgetésem eredm énye szerin t a  12 je lö lt közül az a lább iakat ta r 
to ttam  jelö lendőknek:

1. Duba László (1928) acélgyári alkalm azott, ap ja  vízvezetékszerelő. Ideoló
giailag fe jle tt, határozo ttan  tehetséges.

2. P incsák  József (1928) m intaasztalos. Szobrásznak készül, 46-óta m intáz

3. Takács Géza üvegcsiszoló (1924) ap ja  bányász. Nagyon fe jle tt ízlése és 
m anuális készsége, iparm űvészeti pályára  feltétlenü l alkalm as.

4. P etik  P iroska m ár kapo tt beh ívást kollégium i vizsgára.

5. Vasas K ároly kőfaragó tanuló  (1930) szobrásznak készül, m űvészileg n a 
gyon jó.

A fe lve tt v izsgálati je lentés részletesebben a velem  együtt dolgozó Gyenes Tam ás 
főiskolai tanársegéd  á lta l készül el, m elyet a  b izottságnak fogok b e n y ú jta n i. . .

Budapest, 1949. m ájus 27.
Bod László”8

A fen ti je lentés kom m entálásaként csak annyit, hogy a  jó sla t ham arosan  valóra 
vált, két tehetségesnek vélt je lö lt esetében, hiszen a Szabad N ógrád 1950. m árcius 3-i 
szám ában a 6. oldalon ezt o lvashatjuk : „ . . .  Duba László, azóta m ár a K épzőm űvé
szeti Főiskola növendéke. P incsák József is o tt van m ár, innen  indu ltak  el, ebből a 
kis m unkás képzőm űvész csopo rtbó l. . .„

Bod László egyébként is nagyon jó  érzékkel íté lte  meg az iskola növendékeit, 
h iszen P incsák József P a tak i József n é v e n — ha nem  is le tt szo b rász— festőként m e
gyénk legjobbjai között van nap ja inkban  is. K itűnő szobrász le tt Vasas K árolyból is, 
b á r  ő nem  m egyénkben él. S algó tarjánban  a lko t viszont az egykori üvegcsiszoló 
Takács Géza az Öblösüveggyár iparm űvésze. Az iskola növendékei közül egyéb
kén t m ások is eredm ényesen sá fárkod tak  tehetségükkel, hiszen többek között G yüre 
N ándor és Polonyi József is a N ógrád megyei Képzőm űvészeti S tudió ak tív  tagja.

A Baglyasaljai K épzőm űvészeti Szabadiskola tö rténetérő l még anny it tudunk, 
hogy 1949-ben fesz tivá l-ká llításra  készültek a növendékek a B udapesten m egrende
zésre k e rü lt I I . V ilágifjúsági Találkozó tiszteletére. 1951. m ájus 10-én Döbröczöni 
K álm án főiskolai ta n á r  és M olnár József tanársegéd kereste fel tehetségkutatás cél
jábó l Bóna Kovács K áro ly  növendékeit.9

Nem sik erü lt pontos ada to t fe lk u ta tn u n k  az iskola m egszűnésére vonatkozólag. 
M indössze an n y it tu d tu n k  meg, hogy az ötvenes évek első éveiben még m űködött. 
T eh á t 7—8 évre tehető  tö rténete  an n ak  a  képzőm űvészeti szabadiskolának, am ely 
rendk ívü l nagy szerepet já tszo tt Nógrád megye képzőm űvészeti életének fe llendü
lésében. Az iskola m űvésztanára, Bóna Kovács K ároly is elévülhete tlen  érdem eket 
szerzett a nógrádi képzőm űvészet fejlesztésében.

79



J E G Y Z E T E K

1. Képzőm űvészeti é let a f elszabadulás u tán ; A M űvészettörténeti D okum entációs 
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